
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 3 dicembre 2020 

Videoconferenza 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

 

Ore 13:26 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:14 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 29  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

 

Comunicazione 

14:20 Comunicazione 1 - Consigliera M. Antonietta Scognamiglio - Giornata Internazionale delle 

Persone con Disabilità  



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

 

Argomento 

14:23 ARGOMENTO N. 1 - QUALI RAPPORTI TRA IL COMUNE DI PISA E TOSCANA AEROPORTI: 

IMPEGNI MANCATI E PROSPETTIVE - PRESENTATO DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 25/09/2019  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene: Ing. Roberto Naldi (Amministratore delegato Toscana Aeroporti) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene: Ing. Roberto Naldi (Amministratore delegato Toscana Aeroporti) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene: Ing. Roberto Naldi (Amministratore delegato Toscana Aeroporti) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

 

 

Interpellanze 

16:50 INTERPELLANZE N. 2 - MAPPATURA ACUSTICA COMUNALE – PRESENTATA DAI CONS. PICCHI, 

BASTA E TRAPANI (PD) IN DATA 22/09/2020  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

discussa 

 

 

Mozione 

17:12 MOZIONE N. 6 - NO ALLA NUOVA PISTA DI PERETOLA - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 13/05/2020 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 27 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

Si torna alla discussione dell’Argomento: 

ARGOMENTO N. 1 - QUALI RAPPORTI TRA IL COMUNE DI PISA E TOSCANA AEROPORTI: IMPEGNI 

MANCATI E PROSPETTIVE - PRESENTATO DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIO CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 25/09/2019 

 

N. 7 Ordini del giorno presentati sull’Argomento 

17:43 Argomento n. 1 – Ordine del Giorno n. 1 - TOSCANA AEROPORTI ANALISI SITUAZIONE. 

RELAZIONE - PRESENTATO DALLA 2° C.C.G., IN DATA 01/12/2020   

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Votazione: favorevoli: 28 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

18:00 Argomento n. 1 – Ordine del Giorno n. 2 - VINCOLARE I FONDI PUBBLICI REGIONALI ALLE 

TUTELE OCCUPAZIONALI E SALARIALI DI TUTTI I LAVORATORI E LE LAVORATRICI DIRETTI/E ED 

INDIRETTI/E DEI DUE SCALI AEROPORTUALI - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 02/12/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 29 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

18:22 Argomento n. 1 – Ordine del Giorno n. 3 - PIANO DI SVILUPPO AEROPORTUALE TOSCANO - 

PRESENTATO DAL GRUPPO PD, 1° FIRMATARIO CONS. TRAPANI, IN DATA 02/12/2020  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 

Il Vice Presidente del Consiglio, B. Di Gaddo, in attesa della presentazione degli emendamenti 

presentati sull’Ordine del giorno n. 3, sospende la seduta consiliare per 5’ 

 

Appello nominale 

19:16 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Dr. A. Balducci 

Dopo l’appello, sono presenti  n. 23  consiglieri: la seduta è valida 

 

Si continua con la discussione dell’Ordine del giorno n. 3  

19:19 Argomento n. 1 – Ordine del Giorno n. 3 - PIANO DI SVILUPPO AEROPORTUALE TOSCANO - 

PRESENTATO DAL GRUPPO PD, 1° FIRMATARIO CONS. TRAPANI, IN DATA 02/12/2020  

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

19:21 Argomento n. 1 – Ordine del Giorno n. 4 - (così come emendato) AEROPORTO “GALILEO 

GALILEI” DI PISA PORTA DELLA TOSCANA – PRESENTATO DAI CONS. GAMBINI (FRATELLID’ITALIA-

PNC), BUSCEMI (FORZAITALIA-BPP) E CONS. COGNETTI (LEGA) IN DATA 02/12/2020  

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 2 

approvato 

Argomento n. 1 – Ordine del giorno n. 5 - Aeroporto – Masterplan 

ritirato 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

20:02 Argomento n. 1 – Ordine del Giorno n. 6 ( così come emendato ) ( discusso congiuntamente 

con o.d.g. n. 7 ) - SOVVENZIONE PISAMOVER – PRESENTATO DAL GRUPPO PD, 1° FIRMATARIO 

CONS. TRAPANI, IN DATA 02/12/2020 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

20:45 Argomento n. 1 – Odine del Giorno n. 7 ( discusso congiuntamente con o.d.g. n. 6 ) - 

SOVVENZIONE GENERALE - PRESENTATO DAL GRUPPO PD, 1° FIRMATARIO CONS. TRAPANI, IN 

DATA 02/12/2020  

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

Alle ore 20:50 il Vice Presidente del Consiglio comunale, Benedetta Di Gaddo, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 


